
 

1 

 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: pasts@smiltenesnovads.lv 

 

Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas sēdes 

PROTOKOLS 

 

2024. gada 17. maijs                                                                        Nr. 2024-SMJ-6 

Norises vieta: Dārza ielā 3, Smiltenē 

Sēde sasaukta: plkst. 9:00 

Sēde atklāta: 9:05 
 

Sēdi vada Komitejas priekšsēdētāja Astrīda Harju. 
Sēdi protokolē Kancelejas un personāla nodaļas sekretāre Santa Andersone. 

Sēdes gaita tiek ierakstīta audio formātā. 
 

Piedalās: 

Komitejas locekļi: Inga Ērgle. 

   

Attālināti: 

 komitejas locekļi: Ainārs Mežulis, Dainis Aļeksējevs, Elgars Felcis, Gita Mūrniece. 

 

Nepiedalās: 

komitejas locekļi: Andris Abrāmovs. 

 

Administrācijas darbinieki: 

Sociālā dienesta vadītāja Inta Siliņa, Bāriņtiesas priekšsēdētāja Solvita Bauere. 

 

DARBA KĀRTĪBA 

1. Par darba kārtību 

 Ziņo Astrīda Harju  

 

 2. Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 25. janvāra saistošajos 

noteikumos Nr. 3/23 "Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Smiltenes novada 

pašvaldībā" 

 Ziņo Inta Siliņa, Māris Rungulis  

 

 3. Sociālās jomas attīstības stratēģijas 2024.-2033.gadam izskatīšana 

 Ziņo Inta Siliņa  

 

 4. Prevencijas plāns bērnu seksuālās izmantošanas novēršanai Smiltenes novada 

pašvaldībā 2024.-2027. gadam 

 Ziņo Astrīda Harju  

 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
https://smiltenesnovads.namejs.lv/Portal/Meetings/AgendaItem?agendaItemId=1009523


 

2 

 

 5. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības domes 2021. gada 25. augusta 

nolikumā Nr. 23.3/21 “Smiltenes novada bāriņtiesas nolikums” 

 Ziņo Solvita Bauere  
 

 1. Par darba kārtību 

 Ziņo Astrīda Harju 

A.Harju precizē informāciju par Darba kārtību, informējot ka, sākotnējā izsludinātā 

Darba kārtība, izņemot jautājumu “Par "Bilskas pamatskolas" turpmāko apsaimniekošanu”, 

paliek nemainīga. Jo 2024.gada 16.maijā jautājums “Par "Bilskas pamatskolas" turpmāko 

apsaimniekošanu” tika izskatīts Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas sēdē, 

tāpēc šo jautājumu neskatīs šajā komitejas sēdē.  
A. Harju aicina komitejas locekļus apstiprināt sagatavoto komitejas sēdes darba kārtību. 

 

Atklāti balsojot ar 6 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Elgars 

Felcis, Gita Mūrniece, Inga Ērgle), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

 

Komiteja nolemj: 

apstiprināt sēdes darba kārtību. 

 

 2. Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 25. janvāra saistošajos 

noteikumos Nr. 3/23 "Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Smiltenes novada 

pašvaldībā" 

 Ziņo Inta Siliņa, Māris Rungulis 

I.Siliņa informē par sagatavoto saistošo noteikumu būtību. Aprīļa mēnesī tika izskatīts 

jautājums par jauniem atbalsta veidiem ēdināšanas maksai izglītojamiem. Bija nepieciešami 

papildus precizējumi, kuri ir sagatavoti. Paredzēts nodrošināt ēdināšanas atvieglojumus 

izglītojamiem kuri apgūst izglītību Smiltenes novada vispārizglītojošās skolās, pirmsskolas 

izglītības posmā un 5. -9. klašu posmā tām mājsaimniecībām, kuru bērni nav deklarēti un 

faktiski nedzīvo Smiltenes novadā, bet apmeklē Smiltenes novada izglītības iestādes. 

Ēdināšanas pabalstu 100% apjomā saņems bērni, ja ģimene ir daudzbērnu ģimene, ko apliecina 

derīga Latvijas Goda ģimenes apliecība "3+ Ģimenes karte". Bērniem, pirmsskolas izglītības posmā  un 

izglītības posmā no 5.-9. klasei, kuri mācās vispārizglītojošā izglītības iestādē programmā 21015811 

(speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem)- apmaksās 

pusdienas, ņemot vērā attiecīgajā izglītības iestādē esošās ēdināšanas izmaksas. 

A. Harju aicina komitejas locekļus balsot par grozījumiem saistošajos noteikumos. 

 

Atklāti balsojot ar 6 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Elgars 

Felcis, Gita Mūrniece, Inga Ērgle), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav. 

 

Komiteja nolemj: 

virzīt saistošos noteikumus uz domes sēdi. 

 

 3. Sociālās jomas attīstības stratēģijas 2024.-2033.gadam izskatīšana 

 Ziņo Inta Siliņa 

A.Harju informē, ka komiteja tiks iepazīstināta ar “Smiltenes novada pašvaldības 

sociālās jomas attīstības stratēģija 2024.-2033.gadam”, stratēģisko daļu, kas nav kopumā 

skatīta. Pētniecisko daļu ko sagatavoja pētnieces ir jau prezentēta un atsevišķi materiāls ticis 

nosūtīts E.Felcim. E.Felcis atsevišķi ar pētniecēm veicis diskusijas par pētnieciskās daļas 

materiālu.  



 

3 

 

I.Siliņa informē, ka sociālās jomas attīstības stratēģija veidota pēc Smiltenes novada 

attīstības programmas rīcības virzieniem un uzdevumiem, lai redzētu sasaisti un saistību ar to, 

tur izvirzītām tēzēm un uzdevumiem.  Uz kā pamata izvirzīja Sociālās jomas misiju, attīstīt 

personas individuālās un kopienas resursus, kā arī aktīvu līdzdalību sociālo problēmu risināšanā 

un to pārvarēšanā. Tādejādi stiprinot sabiedrības noturību pret krīzēm tagadnē un nākotnē.  

Sociālās jomas vīzija ir attīstīt resursiem nodrošinātu sociālo atbalsta sistēmu Smiltenes 

novadā, kas organizē un nodrošina iedzīvotājiem kvalitatīvus un pieejamus sociālos 

pakalpojumus un sociālo palīdzību. Ceļot iedzīvotāju dzīves kvalitāti un attīstot digitālo un 

kopienas sociālo darbu, veicinot veselīgu dzīvesveidu un aktīvu novecošanu. 

I.Siliņa informē par sociālajā jomā izvirzītajiem mērķiem, saskaņā ar kuriem definēti 

uzdevumi un noteikti sasniedzamie rezultāti. 

Diskusijās iesaistās D. Aļeksējevs, atgādinot, ka šādā redakcijā sastādīts dokuments, to 

apstiprinot, uzliek pienākumu to pilnībā arī izpildīt. Vai to Smiltenes novada pašvaldība 10 

gadu laikā spētu izpildīt. D.Aļeksējevs norāda uz kļūdām aprēķinos pētnieciskajā daļā. Vēlās 

lai tiek iekļauti jaunāki dati par esošajiem iekļautajiem datiem un lūdz novērst visas kļūdas. 

A.Harju informē, ka sociālais dienests jau veicis dažādu kļūdu labojumus. Ar pētniecēm 

tika runāts, bet viņas norāda ka šādam atspoguļojumam varot izdarīt secinājumus. Pētnieces 

noraida pārmetumus.  

Diskusijās iesaistās G.Mūrniece atgādinot, ka pētnieces sniedz pakalpojumu un 

pakalpojuma sniedzējam ir pienākums darīt tā kā Pasūtītājam vajag un vēlās.  

I.Siliņa informē, ka stratēģijā minēti mērķi kuri nozarei ļoti svarīgi, kuriem lielai daļai 

redz finansējuma iespējas no valsts un ES līdzekļiem, jo valsts iet šajos virzienos un paredz 

finansējuma pieejamību. 

Diskusijās iesaistās A. Mežulis, minot to, ka stratēģiju nevajag rakstīt rakstīšanas pēc, 

bet gan rakstīt to ko reāli varēs īstenot.  Atstāt tos mērķus kur iespēja gūt finansējumu no 

pašvaldības, valsts vai ES finanšu līdzekļiem un ņemt ārā ko nebūs iespēja realizēt 10 gadu 

laikā.  Lūdz nelikt vecus datus, ja nav iespēja ielikt jaunākos datus. 

Diskusijās iesaistās D.Aļeksējevs vēlreiz atgādina ka apstiprinātā stratēģija uzliek par 

pienākumu to arī pilnībā izpildīt. D.Aļeksējevs vēlreiz lūdz salabot kļūdas un ievietot jaunākos 

datus līdz nākošajai komitejas sēdei jūnijā. 

A.Harju informē, ka stratēģijā ievietoti augstāki mērķi, kā to dotajā brīdi atļauj 

pašvaldības budžets. Iesaka mērķus, ko nevar izpildīt, pievienot kā pielikumu nākotnes vīzijai, 

lai tie neaizmirstos un nepazustu. 

Komiteja vienojas stratēģiju virzīt uz nākamo komitejas sēdi. 

 4. Prevencijas plāns bērnu seksuālās izmantošanas novēršanai Smiltenes novada 

pašvaldībā 2024.-2027. gadam 

 Ziņo Astrīda Harju 

A.Harju informē ka Smiltenes novada pašvaldība ir pilotprojektā ar Labklājības ministriju, 

Nodibinājumu “Centrs Dardedze” kura ietvaros Smiltenes novada pašvaldība ir starp  trīs 

pašvaldībām no visām Latvijas pašvaldībām, kas veido Prevencijas plānu bērnu seksuālās 

izmantošanas novēršanai Smiltenes novada pašvaldībā 2024.-2027. gadam.  Jau 2024.gada 

16.maijā Smiltenes novada pašvaldība prezentēja sagatavoto plānu Labklājības ministrijai, 

Nodibinājumam “Centrs Dardedze”, Cēsu un Madonas pašvaldībām. Tika saņemti norādījumi 

kas sagatavotajā plānā vēl jāmaina un  jāuzlabo. Saskaņā ar sagatavoto plānu šī gada ietvaros 

tas neprasa papildus finansējumu, bet papildus darbu. Nākamajos gados ir mazas nianses kam 

jāpievērš uzmanība plānojot pašvaldības budžetu. 

A.Harju iepazīstina ar sastādīto plānu.  

A.Harju informē, ka 2024.gada 18.jūnijā Smiltenes vidusskolā notiks konference, kurā tiks 

prezentēts “Prevencijas plāns bērnu seksuālās izmantošanas novēršanai Smiltenes novada 



 

4 

 

pašvaldībā 2024.-2027. gadam”. Konferencē piedalīsies apmēram 150 cilvēki, ieradīsies 

pārstāviji no Labklājības, Tieslietu un  Veselības ministijam, Nodibinājuma “Centrs Dardedze” 

un tiks uzaicināti  visi Smiltenes novada pašvaldības deputāti. 

Komiteja vienojas plānu virzīt uz nākamo komitejas sēdi. 

 

 5. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības domes 2021. gada 25. augusta 

nolikumā Nr. 23.3/21 “Smiltenes novada bāriņtiesas nolikums” 

 Ziņo Solvita Bauere 

S.Bauere informē, ka veikti grozījumi, jo mainījies Valsts bērnu tiesību aizsardzības centra 

nosaukums, izņemta štata vieta kā Bāriņtiesas priekšsēdētāja palīgs un jāprecizē pieņemšanas 

laiku un pieņemšanas vietas adreses. 

A. Harju aicina komitejas locekļus balsots par grozījumiem. 

 

Atklāti balsojot ar 4 balsīm "Par" (Astrīda Harju, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Inga Ērgle), 

"Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

 

Komiteja nolemj: 

virzīt nolikuma grozījumus uz domes sēdi. 

 

 
 

Sēde slēgta plkst. 10:34 
 

Sēdi vadīja 

Komitejas priekšsēdētājs     Astrīda Harju 

Sēdi protokolēja                         Santa Andersone  

 


